+

鞍行审批复环〔2021〕47号
关于岫岩满族自治县昱华矿业有限公司（绿泥石矿）建设项目环境影响报告书的批复

岫岩满族自治县昱华矿业有限公司：

你单位报送的《岫岩满族自治县昱华矿业有限公司（绿泥石矿）建设项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现对《报告书》批复如下：

一、《报告书》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目位于岫岩县石灰窑乡，矿区面积为0.33km2，采用地下开采方式，平硐开拓方案，共4条平硐。设计开采绿泥石矿原矿3万吨/年，服务年限总计5.9年。总投资229.39万元，环保投资40万元。

三、根据《报告书》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、项目应按有资质的设计部门制定的开采方案采掘。排石场建设要认真落实《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）及其修改单要求，并采取切实可行的措施防止水土流失和泥石流、滑坡等灾害的发生。制定分阶段生态恢复治理方案，采用由上而下的逐阶段开采，每个平硐口开发结束后利用废石对其进行回填封堵，并对硐口工业场地进行植被恢复。整体开采结束后应严格按照《矿山生态环境保护与恢复技术规范（试行）》和生态恢复治理方案对矿山全面恢复治理，土地复垦率达到100%。

    2、强化扬尘防治措施，井下凿岩穿孔采用湿式作业；矿岩铲装、卸车过程中产生的扬尘采取洒水抑尘，堆土场进行喷雾洒水、防风抑尘网等抑尘措施；运输车辆加盖篷布，矿区道路和途经敏感点的路线进行硬化，道路两侧及边坡实施绿化。
3、井下涌水经沉淀后接入矿区内高位水池，全部复用于井下凿岩、井下防尘、矿岩装卸洒水、道路洒水、车辆清洗水、绿化用水等，不外排。生活污水进入防渗旱厕，定期清掏，不外排。按环评要求落实分区防渗措施，保护地下水。

4、对于风机、空压机等优选低噪声设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。矿石外运时禁止夜间运输，运输车辆途经敏感区域禁止鸣笛并且减速慢行。采矿及掘进爆破采用微差爆破，并严格控制实施爆破时段，避免噪声、振动扰民。

5、开采产生的废石放于排石场，开采结束后回填井下采空区。废机油等危险废物按照国家相关规范要求，设置临时贮存场所，定期送有资质单位处置，并办理相关手续。

6、严格落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，制定企业突发环境事件应急预案，报有关部门备案，一旦发生环境风险事故，应立即启动应急预案，并与政府相关应急预案相衔接和联动。防范环境风险，确保环境安全。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二一年七月二十日

抄送：大连连碳环境工程技术有限公司、市生态环境局
鞍山市行政审批局               2021年7月20日印发
PAGE
3